
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  45Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA DE REDES. Nº 116/2018-GAB/PAD. BELÉM, 
22 DE FEVEREIRO DE 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 46/2018-
GAB/PAD de 11/01/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 292/2017-
GAB/PAD de 31/05/2017, publicada no DOE n° 33.387 de 
02/06/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 296/2017-GAB/PAD 
de 25/07/2017, publicada no DOE nº 33.425 de 27/07/2017, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 282492
PORTARIA DE ARQ. Nº 13/2018-GAB/PAD BELÉM, 22 

DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 276/2015-GAB/PAD, de 
22/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 de 29/09/2015.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
dos servidores E.F.G.B.S., matrícula nº 80845760-2 e E.J.B.R, 
matrícula nº 55589248-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 282480

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARCIA CRISTINA CORREA LOPES ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/02/2018
Término Vínculo: 18/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2018-BENEVIDES
Nome do Servidor: CARLOS HENRIQUE SANTOS FRANCO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/02/2018
Término Vínculo: 20/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2018-JURUTI
Nome do Servidor: MARILENE DE SOUZA MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/02/2018
Término Vínculo: 20/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA SUZETE DE SOUZA FERREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/02/2018
Término Vínculo: 20/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/10/17, através do processo nº 438667/2017, não 

acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2018-BELÉM
Nome do Servidor: CELIA CRISTINA REIS ROCHA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 22/02/2018
Término Vínculo: 21/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/10/17, através do processo nº 438667/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2018-SANTA IZABEL 
DO PARA
Nome do Servidor: JULIANA VIEITAS VALENTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/02/2018
Término Vínculo: 21/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 162/2018-VIGIA
Nome do Servidor: VANUZA CRISTINA PINHEIRO MADURO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/02/2018
Término Vínculo: 21/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 163/2018-VIGIA
Nome do Servidor: FRANCISCA FATIMA DA SILVA CIRINO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/02/2018
Término Vínculo: 21/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 282306

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 056/2018-CPSP
Término de vínculo: 15/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PATRICIA SOUSA PARENTE DE MORAES
Cargo: Técnico em Infraestrutura e Gestão-Engenheiro 
Eletricista-Fiscalização de Obras
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 282439

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
 NOME: JOSILENE DOS SANTOS CARVALHO
CONCESSÃO: 75 DIAS
PERÍODO: 07/08/17 A 20/10/17
MATRÍCULA: 54186677/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI OTHMAR/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2962/17
NOME: DARLENE DA SILVA ALVES GUIMARÃES
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 31/07/17 A 08/08/17
MATRÍCULA: 57211048/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9982/17
NOME: BÁRBARA HELLEN SILVA DA CRUZ
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/12/17 A 05/01/18
MATRÍCULA: 5803098/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TIAGI RYAN/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3221/17
NOME: JOELMA DO SOCORRO MELO LISBOA
CONCESSÃO: 73 DIAS
PERÍODO: 07/11/17 A 18/01/18
MATRÍCULA: 5586119/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DAS GRAÇAS ESCÓCIO/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 29248/17
NOME: JOSUÉ RIBEIRO DE SOUSA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 14/12/17 A 28/12/17
MATRÍCULA: 57204052/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ÁLVARO DA SILVEIRA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3212/17
NOME: AMARILIS MARIA FARIAS DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS

PERÍODO: 02/09/17 A 01/10/17
MATRÍCULA: 5890205/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SOUZA FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29215/17
NOME: SÂMIA PATRÍCIA DE MELO BELEZA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 02/01/18 A 02/04/18
MATRÍCULA: 57210131/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 1ª URE/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1371/18
NOME: ANTONIO CARLOS MONTEIRO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 04/01/18 A 03/02/18
MATRÍCULA: 659320/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE DOM JOÃO VI/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 021/18
NOME: IVONETE GOMES ARAÚJO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 15/01/18 A 03/02/18
MATRÍCULA: 5611610/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BRASIL TROPICAL/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 10339/18
NOME: IVALDO NOGUEIRA PAMPLONA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/01/18 A 14/02/18
MATRÍCULA: 5263158/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ BARROS/SANTA CRUZ DO ARIRI
LAUDO MÉDICO: 29164
NOME: INALDIRAN DO SOCORRO DA CUNHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/01/18 A 20/03/18
MATRÍCULA: 5750210/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 025/18
NOME: KARLO JOSÉ SACCO LIMA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 01/01/18 A 14/02/18
MATRÍCULA: 57205537/1 CARGO: PROF.
LOT: 4ª URE/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10341/18
NOME: JOSÉ NUNES DE SOUZA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 18/01/18 A 02/02/18
MATRÍCULA: 681890/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE AMÉRICA LEÃO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 023/18
NOME: LUCILENE LEONOR DA GAMA COSTA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 08/01/18 A 12/01/18
MATRÍCULA: 239127/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MARIA DE NAZARÉ CEZAR/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1370/18
NOME: MARIA DO SOCORRO PEREIRA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 01/01/18 A 10/01/18
MATRÍCULA: 238465/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE AUGUSTO CORREA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1367/18
NOME: RUTILENE DE LIMA MELO
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 07/12/17 A 23/12/17
MATRÍCULA: 5318335/3 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DO ROSÁRIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1360/17
NOME: ODILENE ALVES PEREIRA PEREIRA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 08/01/18 A 14/01/18
MATRÍCULA: 5811503/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO BERTON/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29155
NOME: ROSILENE COSTA DUARTE LIMA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 19/12/17 A 18/01/18
MATRÍCULA: 57212174/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ANANIAS RODRIGUES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 011/18
NOME: SANDRA SUELY DE SOUSA MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/11/17 A 12/12/17
MATRÍCULA: 5109604/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SANTO ANTONIO/ALENQUER
LAUDO MÉDICO: 31356/18
NOME: PAULO CÉSAR DE CASTRO E SOUZA
CONCESSÃO: 80 DIAS
PERÍODO: 01/11/17 A 19/01/18
MATRÍCULA: 5720516/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ELDORADO/ELDORADO DOS CARAJÁS
LAUDO MÉDICO: 10319/18
NOME: NEUDERSON MACHADO DA SILVA


